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Oggetto: Decreto legge 8 aprile 2020, n. 23 - Sospensione dei versamenti tributari e 

contributivi - Articolo 18, comma 5 - Enti non commerciali – Interpretazione. 

 

 

 

L’articolo 18, comma 5, del decreto legge 8 aprile 2020, n. 23, dispone la sospensione, 

per i mesi di aprile e maggio 2020, dei versamenti relativi: 

 

 alle ritenute alla fonte sui redditi di lavoro dipendente e assimilato e alle 

trattenute relative all’addizionale regionale e comunale IRPEF; 

 ai contributi previdenziali e assistenziali e ai premi INAIL, 

 

anche per gli enti non commerciali, compresi gli enti del terzo settore e gli enti 

religiosi civilmente riconosciuti, che svolgono attività istituzionale di interesse generale 

non in regime d’impresa. 

Si ritiene che si tratti di una indicazione omnicomprensiva ed estensiva che sospende 

i versamenti tributari e contributivi per tutti gli enti non commerciali e che, quindi, 

dovrebbe ricomprendere, non solo gli enti del Terzo Settore, gli enti religiosi civilmente 

riconosciuti e - in senso ampio - tutti gli enti che svolgono attività di interesse generale 

non in forma d’impresa, ma anche, ad esempio, le associazioni di categoria e sindacali. 

Se tale interpretazione della norma sarà confermata dall’Amministrazione 

finanziaria, per tali enti i versamenti tributari e contributivi saranno sospesi per i mesi 

di aprile e maggio e potranno essere effettuati entro il prossimo 30 giugno, con 

possibilità di dilazione in massimo 5 rate mensili di pari importo di cui la prima a 

decorrere dal mese di giugno. 
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